

Nadanie Prus Krzyżakom, przez Konradę X. Mazowiec: 1228.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj ukończył się *Warszawski Targ na Welnę*. Ten pierwszy Targ odbył się pomyslnie. Słychać że z przywiezionych 7,000 cetnarów Welnę rozmaitych gatunków, wszystkie zakupiono. Wkrótce ogłoszonym będzie urzędowe doniesienie o szczegółach.

Wystawa *plodów krajowego przemysłu* w salach głównego Ratusza trwać będzie iuż tylko do dnia 10 b.m. Między nowoprzybyłymi przedmiotami godne iest szczególniejszej uwagi: Nowe narzędzie *astronomiczne*, nazwane *Kompasem Polskim* służące, lmo, za *Kompas powszechny*, pokazujący w każdym miejscu na ziemi prawdziwy i pośredni czas słoneczny; 2do za *narzędzie do kreślenia i budowania kompasów* na wszelkich, tak ieuometrycznych, iako i nieforemnych powierzchniach; 3tio za *Obserwatorium przenośne*, za którego pomocą łatwym sposobem i bez rachunku rozwiązuje się wiele ważnych zagadnień w *Astronomji* i *Jeometriji*, wynalezione przez *Wojciecha Jastrzębowskię* Magistra Filozofji, a wykonane przez mechanika *Migdałskiego*. Tenże Mechanik oddał na wystawę *filtrę*, czyli cedzidło z pompką, za którego pomocą płyny naciskane atmosferycznem powietrzem w bardzo prędkim czasie cedzone, czyli klarowane być mogą. Zegarmistrz *Gembarzewski* oddał lampę argandzką bez cienia, w której ukryta mechanika za pomocą pompki dostarcza oleju do kagańca. Przybyły oraz piękne i tanie

serwety *adamaszkowe* do kawy białe i kolorowe, *Jonasza Bondy* z *Marymontu*; *Machinka piryczna* tegoż, z gąbką platynową do zapalania światła; *Sukna P. Frenkla*, z fabryki urządzonej tymczasowie po zgorzeniu dawnej; *Nożyce patentowe* do postrzeganja sukien z *fabryki* tegoż; *Pudełko ze szkła kolorowego*, *Szklarza Franciszka Pelańskiego*.

Artykuł nadesłany. — *Parobek*, którego wczoraj o godzinie 3ciej z południa *Konie* uniosły na *Krakowskiem Przedmieściu* między domami *Böhma* i niegdys *Mokronoskich* zwanemi; za nadzwyczajną przytomność okazaną wstrzymywaniu ich lejcami, mimo groźnego niebezpieczeństwa, tak że cały wóz rozsypał się i *konie* kilkakrotnie zrobiły koło przez *rynsztoki* i *mostki*, on mimo to zawsze przytomny cugłami kierując z rąk niepopuścił; otrzymał nagrody od nieznanomego widza, *złotych pięć* złożone w *Drukarni Kurjera Warszawskiego*.

W *Litografji A. Brzeziny* i *Koni*; wyszło 12 *Walców Wiedeńskich* na *Fortepjan* kompozycji *Fr. Stoll*. *Cena* zł. 2.

Wista ieszcze przez cały dzień wczorajszy przybierała. (Nie 12 i pół cali lecz stop było wczoraj rano wysokości wody.)

Wczoraj było ciepła stopni 16.

W onegdajszym *Kurjerze* data z *Obozu pod Karasa*, być powinna 12 (24) *Czerwa* 1828.

Z *Petersburga* 7 *Czer*: v. s. (Z D.P.)

Dnia 6 *Hra*: *Zichy* *Ambasador* *Austrjacki* i *Baron Heheren* *Posel* *Niderlandzki* oddalają

się czasowo z tej stolicy, pożegnali N. Cesarzową MATKĘ, D. 7 w Kaplicy Pałacu *Tauryckiego* w obec N. CESARZOWEJ i WW. Xtwa *Wejmarskich*, oraz dostojnych osób, śpiewano *Te Deum* na podziękowanie BOGU za wzięcie *Isakczy* i zniszczenie flotylli *Tureckiej* na *Dunaju*. Po czem po ulicach stolicy obnoszono 25 chorągwi, wziętych w *Isakczy*, klucze tej twierdzy, oraz godła 2 Baszów będących ięncami, iako też Atamana Kozaków *Zaporowskich*. Jenerał *Tuczków* w nagrodę za wprowadzenie tychże Kozaków na ziemię *Rossyjską*, ozdoliony został Orderem Sgo *Włodzimierza* II klasy.

W dzienniku *Petersburskim* są umieszczone dawniejsze wiadomości od przedniej straży 6go korpusu w *Wołoszczyźnie* południowej: «Jenerał *Roth*, Dowódca 6go korpusu donosi, iż dnia 21 *Maja* Turcy przeszli *Dunaj* z *Ruszczyka* do *Słobodziei* na 13 szalupach kanonierskich opatrzeni ciężką artylerją i że jeden znaczny korpus piechoty i jazdy wyszedł z *Jurja*, w celu wzmocnienia osady. 2 szwadrony pułku ułanów *Smoleńskich* z 2ma armatami i 3ma pułkami Kozaków, były natychmiast wysłane przeciw znacznej liczbie Turków, którzy się w bliskości wsi *Setima* połączyli i wkrótce pomimo silnego ognia z twierdzy rozproszeni zostali. Jenerał *Baron Gejsner* postąpił następnie Pułkownika *Begidowa*, z pułkiem Kozaków na pomoc Starszyaie *Czernuszkinowi*, który się bronił ze 150 Kozakami blisko *Słobodzieia*; lecz dowiedziawszy się że Turcy wylądowali w 500 ludzi, tenże Jenerał wysłał jeszcze przeciwko nim bataljon 31 pułku strzelców z 2ma armatami z kompanji artylerji lekkiej pod dowództwem Majora *Jrnoff*. Turcy schronili się do domów i ogrodów we wsi, i mężnie się bronili, lecz pomimo tego wyparowani zostali przez walecznych naszych

żołnierzy i ogień skuteczny naszej artylerji. Dowódca ich *Mahmed Bairaktar*, ze 100 ma blisko ludźmi legli na placu; większa ieszczę liczba była ranionych, a wielu z nich potonęło w *Dunaju*; reszta zaś wspierana przez szalupy kanonjerskie, uratowała się uciekając, zostawiwszy broń na polu bitwy. W zabitych mieliśmy 4 strzelców, 14 kozaków i 3ch oficerów rannych, między którymi znajduje się Kapitan 2giej klasy z pułku 31 strzelców i 2 kornetów z pułku kozackiego *Rykowskie*; i *Talsyna* w artylerji *Dońskiej* która się w tej wyprawie odznaczała.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Według odebranej wiadomości z *Hagi*, mianował Król *Niderlancki* syna byłego Króla *Szwedzkiego Gustawa IV*, Jenerał-Maiorem w swoim wojsku. Były Król *Szwedzki* (Pułkownik *Gustawson*) miał przybyć niedawno do zamku *Loos*. — Donoszą z *Rzymu*, iż zdaje się, że nakoniec potwierdziła się pogłoska o nastąpionej zmianie w tajączem ministerjum stanu. W całym *Rzymie* utrzymują, że Kardynał *della Samaglia* podał prośbę do Ojca S. o uwolnienie go od obowiązków, poczem Kardynał *Bernetti*, który teraz bardzo choruje na podagrę, został mianowany w miejsce pierwszego sekretarzem stanu. — *Gazeta dworska Portugalska* tytułuje Królewicza *Don Michata*, w umieszczonych raportach i adresach: «Jego Królewską Mość.» — Była *Rejentka* *Portugalska*: Królowna *Donna Izabella* przeniosła swoje mieszkanie z pałacu *Aiuda*, do zamku *Mafra*. — W *Lisbonie* ustały teraz wszystkie interesa handlowe, a na pieniądzech zbywa powszechnie. W tejże stolicy niema ani jednej rodziny, z którejby jednalub więcej osób niezostawało w więzieniu. Pod *Leira* miało przyjsć do krwawej walki między stronnikami *Don Pedra* i *Don Michata*:

niewiadomo dotąd kto zwyciężył w tej zaciętej bitwie. — Gazeta angielska: *Kurjer* donosi, iż według odebranych wiadomości prywatnych, 6000 wojska *Hiszpańskiego* jest w pogotowiu, dla dania pomocy Królewiczowi *Don Michałowi*. Inne wiadomości donoszą przeciwnie, że kilku znakomitych zbiegów Portu: zostających dotąd w Hiszpanji z rozkazu Króla, wskazani na szubienice zato, że ważyli się przejść granice Hiszpańską, w celu udania się tajemnie do swojej ojczyzny, reszta zaś podobnych zbiegów miała być odesłana na wyspy *Balearskie*. — Donoszą z *Paryża*, że 32 okręty transportowe, które rząd Francuzki najął w *Marsylii*, przyplłynęły teraz do *Tulonu*. Utrzymanie tych okrętów kosztuje co miesiąc francji 129,605. Osada pomienionych okrętów składa się z 376 ludzi. Mówią powszechnie, że te okręty popłyną do *Kadyxu* dla zabrania tameczanego wojska Francuzkiego stojącego w pogotowiu do wyprawy. — W *Londonie* chwalony jest powszechnie charakter *Margrabiny Lule* (Królowej Portugalji) która przez swoją przyjemność i dobroć serca, zjednała wiele przyjaciół w czasie swej bytności w tej stolicy. Ta szlachetna Pani mówiła, między innymi, w pewnym towarzystwie, że się cznie bardzo szcześnie w weterańszkim stanie, zwłaszcza, że teraz piechota i bez wielu służących przechadzać się może, którzy ją w Portugalji jako Królowę zawsze otaczać musieli. Utrzymują, że owdowiła Królowa Portugalji: ma zamiar, (jeżeli się uda plan Królewicza *Don Michała*) mianować *Margrabiego Lule* Xieciem *Ramalhao* z dostojenstwem Xcia krwi Królewskiej ażeby tym sposobem był w równym stanie z swoją małżonką, którą Królowa z swoich dzieci najbardziej kochała. — Według odebranych wiadomości z *Gibraltaru*, Dej *Algierski* niechęć się napaści Francuzów i spokojnie oczekuje

dalej wojny z tym narodem, rozkazał wreszcie znacznie zmocnić tameczną tamę portową. — Donoszą z *Temeswaru*, iż Turcy kupują za gotowe pieniądze znaczną ilość zboża i bydła, które sprowadzają do *Sylistrii*. W wojsku Turckiem ma się znajdować wielu zagranicznych oficerów, a pospolite ruszenie jest liczne, zwłaszcza z *Bośni*. Główne wojsko Turckie pod *Szumlą* ma wynosić przeszło 100,000 ludzi. — Gazety Paryżskie zapewniają także, iż w *Portugalji* stronnictwa rozpoczęły wojnę. Już stała się bitwa pod *Amarantem* w której walczyli stronnicy Cesarza *Don Pedra* z stronnikami Królewicza *Don Michała*, ci ostatni zostali rozproszeni. Gazety *Londonyjskie* głoszą że trudno przewidzieć jaki będzie koniec dzisiejszych wydarzeń w *Portugalji*. Królewicz *Don Michał* wydał obszerny wyrok urządzający swój sztab główny. Rozmaite oddziały wojska, poddały się Juncie w *Oporto* która działa przeciw woli Królewicza. Powstańcy mają nadzieję że wkrótce przybędzie Królowa *Donna Marja* mająca lat 9, a za jej przybyciem z *Brazylii*, cała *Portugalja* przybierze inną postać. — W *Hiszpanji* co raz bardziej dać się uczuwać niedostatek pieniędzy.

D O N I E S I E N I A.

Urząd Muncypany M. S. Warszawy.

W skutek zanieśionej prośby przez Star: *Haima* *Abrahama* *Kramkima* na teraz pod Nr 977 w *Cyrkule* 5 mieszkającego o wydanie duplikatu *Książki* *legitymacyjnej*, wzywa posiadacza lub przywłaściciela zagubionej, aby takową sam do *Biura* *Urzędu* *Muncypany* do *Wydziału* *Biletów* *Zydowskich* oddał, ostrzegając mieszkańców, iż takowa niniejszym umarza się, a ztąd w razie dostrzeżenia jej w obcych rękach posiadacza onej za nieprawego *Właściciela* uważać, i do najbliższego *Kommissarza* *Inspektora* *Policyjnego* dostawić powinni. — *Warszawa* dnia 3 *Maja* 1828 r. — *Radca* *Stanu* *Prezydent* *Wojdwa*. — *Sekretarz* *Jeneralny* *G. Jahotkowski*.

Urząd Muncypany M. S. Warszawy.

Z powodu zagubionej *Książki* *Służbowej* przez *Be-*

nedykta Kiliańskiego, uzyskanej z Bióra Kontrolli Służących za Nrem 2212 Kontrolli Głównej zanieśionej prośby o wydanie powtórnie na skutek Art. 73 Postanowienia Xięcia Namiest: Król: z d. 24 Grudnia 1823 r. wyzwa niniejszym znalazłce wspomnionej Książki, aby takową do Bióra Kontrolli oddał, a zarazem ostrzega publiczność, iżby przywłaściciela teje Książki uwodzić uia mogącego, przytrzymawszy, Władzy Policyjnej, dla pociągnięcia do kary prawem przepisanej oddał. — Warszawa d. 30 Czer: 1828r. — Wice Prezydent *Lubowidzki*. — Za Sekretarza Jenerálnego *Wiernicki*.

Niżej podpisany zawiadomia, iż w tych dniach otrzymałem transport Porcelany Stołowej z Baranówki, której tak dawno oczekiwano iako to: Wazy, Salaterki, Półmiski, Talerze, Kostrolki, i t. p. Serwisy białe gładkie brzegi wyzłocone, w bukiety które zupełnie na sposób Saski są ukształconemi, obwódka laura rzuca nekwiaty, obwódka gładko zielone w białatki, i białe gładkie, przytym także dostałem transport Faianu Koreckiego w najlepszym gatunku i także Serwisy Filiżanek porcelanowych w Lanszafaty, i wyzłocone, Herbaty Chińskiej czarnej i zielonej, Tacy, Lichtarzy, Jmbryki, Cukierniczki platerowane, Samowary do Herbaty miedziane i mosiężne, Tace w mahoni oprawne i lakierowane Sybirskie, Noże Stołowe, Mydło, Bóty i Pantofle Kazańskie wyszywane, i t. p. rozmaitych rzeczy galanterji, sprzedawać się będzie za pomierną cenę przy ulicy Miodowej w domu Dyzmańskiego Nr 497 pod Kolumnami w Handlu G. Józefowicza.

Podpisany Komornik podaje do publicznej wiadomości, iż dnia 10 Lipca r. b. ogodzinie 10 zrana i dni następnych w domu przy ulicy Miodowej Nr 492 w Hotelu Rzymskim na dole pod Nr 5 sprzedane będą przez publiczną Licytacją iako to: sztuk 60 przeszło Obrazów olejno malowanych rozmaitej szkoly, tudzież rozmaite Lanszafaty, Obrazy historyczne, przedmioty z historii Świętej, części w pozłacanych ramach, części bez ram, iako też Liacburskie Obrazy, i wiele innych Antyków w złoto oprawnych, Pierścienie kosztownemi kamieniami wykładane, i różne precjoza, kilka ram pozłacanych, i 100 niepozłacanych rozmaitej wielkości, wszystkie te przedmioty eodzinie sprzedawane będą. — *Jan Zabęcki* K.

Karól Erben był Wachmistrz Gwardji Cesarskiej zgubił d. 1go Lipca papiery, to jest: Dymissją, bieg życia i różne inne dowody bardzo potrzebne. U-

prasza się o oddanie przy ulicy Lipowej pod Nr 2748 do Pana Smiaczarskiego za ulicą Furmańską.

Kocobryk mocny do podróży zdalny; w którym można wzdłuż się położyć, jest do sprzedania w Hotelu Wileńskim; dowiedzieć się u Szawajcara. Cena dukatów 40.

Mieszkaiąca przy ulicy Kapitulnej pod Nr 537 zawiadomia niniejszym, iż przyjmuie do swej Pralni wszelkie Materje kolorowe iako też i Czepki tiulowe do garniowania.

Ostrzeżenie. — Podpisany mając sobie przez Jana i Marjanę małżonków Wojczyńskich wypuszczone mieszkanie w domu w Mieście Mogielnicy pod Nr 6 sytuowanym, tychże małżonków Wojczyńskich dziedzicznym, a to w procentcie od summy 2772 złp: gr: 24, pod nieustąpieniem z tegoż domu wypłacić się mianej, o którą już toczy się proces, ma honor niniejszym zawiadomić Szanowną publiczność, aby nikt w układy o Dzierżawę lub kupno tego domu wchodzić nieważył się zrzeczeniemi małżonkami Wojczyńskimi, inaczey bowiem sam sobie winę przypisze gdyby przez tą iakie poniosł straty. —

Noech Hoffman.

Lamp! Malarz portretów uwiadamia osoby interesowane, że za dni 14 wyeżdża z Warszawy, kto by miał iaki interes może się w tym czasie do niego zgłosić.

Do sprzedania Possessa w Warszawie przy ulicy Ciepłej pod Nr 1108 Lit: A. położona, o warunkach dowiedzieć się można u Ludwika Zalewskiego Patrona, w Warszawie przy ulicy Nalewki Nr 2264, mieszkającego.

W domu przy ulicy Sto Jerskiej Nr 1779 znajduje się do sprzedania z wolnej ręki Karetka Wiedeńska mało nzywana, koloru żółtego, w najnowszym guście. Bliższą wiadomość powziąć można pod tymże Nrem u JP. Wiśniewskiego.

Podaje się do publicznej wiadomości, że w domu przy ulicy Miodowej Nr 486 Lit: B. najiść można całe pierwsze piętro od frontu wraz z Stajnią, Wozownią, Piwnicą i Górą od Sgo Jana lub każdego czasu, iako też dwa Pekoie na drugim piętrze w oficynie dla Kawalera i dwie Piwnice ze statkami Winnego handlu. Dowiedzieć się można w Kancelarze P. Kronenberg.

TEATR. Jutro Kome: *Mąż i Zona* i Kome: *Serce rozdzielone*; w obu, JPani *Szymkajtowa* po raz ostatni wykona role gościnne.